
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 5244                                                                                                                                                          30/09/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 79 
 

OGGETTO 

SUSSIDI UNA TANTUM A LAVORATORI NON BENEFICIARI DI 
AMMORTIZZATORI SOCIALI. INSERIMENTO DEI BENEFICIARI 
NEI PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE – SERVIZIO CIVICO 
COMUNALE 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventitre del mese di settembre alle ore 13,30 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo  X 
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

  VISTA la: 

- L.R. n. 20 del 05/12/2005, art. 35 - Norme in materia di promozione dell'occupazione, sicurezza e qualità del lavoro. 

Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro. AbrogazionedellaL.R.14luglio 2003, n. 9, in materia di lavoro e 

servizi all'impiego; 

- L.R. n. 3 del 05/03/2008, art. 6, comma 1, lettera g) - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione - Legge finanziaria 2008; 

- L.R. n. 1 del 14/05/2009, art. 3, comma 2, lettera d) - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione - Legge finanziaria 2009; 

- L.R. n. 3 del 07/08/2009, art. 8, comma 20 - Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale; 

- L.R. n. 5 del 28/12/2009, art. 8 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione - Legge finanziaria 2010; 

- L.R. n. 1 del 19/01/2011 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione - Legge 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


finanziaria 2011; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 35/21 del 30/08/2011 - Presa d'atto ed attuazione dell'"Accordo quadro per 

l'erogazione di sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali" e 

della convenzione Regione Autonoma della Sardegna/INPS; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 49/7 del 07/12/2011 - L.R. n. 1/2011, art. 6, comma 12. Piano Regionale per i 

servizi, le politiche del lavoro e l'occupazione 2011 – 2014;  

- Delibera della Giunta Regionale n. 47/33 del 14/11/2013 - Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori 

non beneficiari di ammortizzatori sociali. Approvazione Linee Guida per l'esame e la valutazione delle domande; 

 CONSIDERATO CHE la grave crisi economica ed occupazionale in atto e la recessione che ne consegue 

continuano a penalizzare il sistema economico isolano e, di conseguenza, i cittadini, che non riescono a trovare 

occupazione e che rischiano di essere totalmente esclusi anche sul piano sociale dalle prospettive di ripresa; 

DATO ATTO che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 47/33 del 14/11/2013 ha definito un piano straordinario di interventi 

a favore dei lavoratori sardi che non possono fruire dei trattamenti di ammortizzatori sociali; 

CONSIDERATO CHE: 

- il piano in questione consiste nell'erogazione di un sussidio una tantum, quantificato in € 700,00 mensili per un massimo di sei mesi, 

in favore di lavoratori che abbiano prestato attività lavorativa per almeno tre mesi, anche non continuativi, dalla data del 14/05/2009 e che 

non possono beneficiare di ammortizzatori sociali o che, comunque, ne siano privi da almeno 24 mesi; 

- in considerazione della straordinarietà e della forte componente di carattere sociale del beneficio regionale, tesa a scongiurare 

l'emarginazione delle fasce più deboli, e a tenere i lavoratori interessati quanto più agganciati al mondo del lavoro e rispettarne anche la dignità 

individuale, si è ritenuto che all'erogazione del sussidio debba corrispondere un'attività lavorativa svolta in favore della comunità; 

-  i Comuni potranno impegnare i lavoratori, secondo i vigenti regolamenti interni relativi al servizio civico comunale di cui all'art. 3, 

comma 2 punto 3 della L.R. 1/2009, per 20 ore settimanali per un massimo di 80 ore mensili, e dovranno provvedere alla copertura assicurativa 

per infortunio (INAIL) e per responsabilità civile. In rapporto a tali oneri la Regione trasferirà agli enti, tramite l'Agenzia regionale per il 

lavoro, un contributo di € 300,00 una tantum per ogni lavoratore impegnato, utilizzabile anche per la dotazione antinfortunistica e materiale 

d'uso; nessun altro onere finanziario è previsto a carico dei bilanci comunali ed il sussidio regionale sarà erogato direttamente ai lavoratori per il 

tramite dell'INPS; 

VALUTATO CHE l’inserimento di queste persone necessità di un tutoraggio che l’amministrazione data 

l’esiguità di personale non può offrire; 

PREMESSO che con propria determinazione n. 105 del 25.08.2014, è stato affidato il servizio di tutoraggio 

alla Cooperativa di tipo B “Entula” ONLUS, con sede in Corso Umberto I, 60 – 08031 Aritzo – P. IVA 

01335220917; 

CONSIDERATO: 

 che i lavoratori potevano presentare richiesta di sussidio esclusivamente per via telematica tramite i servizi on line del SIL Sardegna 

all'indirizzo www.sardegnalavoro.it; 

 che in data 01.08.2014 il servizio Politiche del lavoro e delle Pari Opportunità della Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato 

mediante posta elettronica l'ammissibilità l'istanza presentata da: Demelas Donatella, Flore Antonio e Flore Gianfranco; 

 che come previsto negli allegati 1 e 2 alla delibera della Giunta Regionale n. 47/33 del 14/11/2013 art. 4 comma 5 i cittadini dovranno 

essere impegnati nelle attività di rilevanza sociale entro 30 giorni dall'acquisizione, da parte del Comune dell'elenco dei beneficiari; 

RITENUTO pertanto opportuno inserire le persone, di cui al seguente elenco: Demelas Donatella, Flore Antonio e Flore 

Gianfranco, nei progetti di rilevanza sociale - servizio civico comunale a far data dal 01.10.2014 che gli stessi saranno impiegati nelle seguenti 

attività del servizio civico comunale: 

http://www.sardegnalavoro.it/�


 servizi di custodia, vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture pubbliche; 

 servizi di sorveglianza, cura e manutenzione del verde pubblico e dell’arredo urbano, delle piazze e dei giardini 

pubblici, non inclusi in altre attività previste dall’amministrazione in altri progetti; 

 attività di assistenza a persone disabili e/o anziane; 

 attività di collaborazione con il servizio bibliotecario e museale; 

 servizio di vigilanza presso le scuole presenti nel territorio comunale; 

 servizio di pulizia, uscerato e custodia delle strutture del settore Servizi Sociali (Centri di aggregazione anziani e 

ragazzi, ludoteca, biblioteca, ecc.); 

 servizi di piccola manutenzione degli edifici pubblici comunali; 

 attività di collaborazione con il servizio sociale e con gli altri uffici comunali (attività da definire in base a capacità 

e/o particolari attitudini del soggetto); 

 servizi di supporto alle iniziative cultuali, sportive e di spettacolo organizzate, gestite o patrocinate 

dall’Amministrazione Comunale; 

 ogni altra attività che l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere in base alle esigenze del territorio e 

dell’amministrazione stessa, purché esse consentano l’inserimento sociale delle persone chiamate ad espletarle; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 41 del 22.09.14 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI INSERIRE nei progetti di rilevanza sociale, già affidati alla Cooperativa di tipo B “Entula” ONLUS, con sede in 

Corso Umberto I, 60 – 08031 Aritzo – P. IVA 01335220917, i seguenti cittadini: 

- il Sig. FLORE GIANFRANCO nato a ATZARA il 07.02.1969 e residente ad Azara in Via San Giuseppe, 6 

C.F.: FLRGFR69B07A492C; 

- la Sig.ra DEMELAS DONATELLA nata a ATZARA il 22.08.1971 e residente ad Azara in Via C. Alberto 

C.F.: DMLDTL71M62A492R; 

- il Sig. FLORE ANTONIO nato a ATZARA il 14.01.1950 e residente ad Azara in Vico S. Giacomo C.F.: 

flrntn50a14a492p; 

DI STABILIRE che gli stessi saranno impegnati nelle attività del servizio civico comunale quali: 

 servizi di custodia, vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture pubbliche; 

 servizi di sorveglianza, cura e manutenzione del verde pubblico e dell’arredo urbano, delle piazze e dei giardini 

pubblici, non inclusi in altre attività previste dall’amministrazione in altri progetti; 

 attività di assistenza a persone disabili e/o anziane; 

 attività di collaborazione con il servizio bibliotecario e museale; 

 servizio di vigilanza presso le scuole presenti nel territorio comunale; 

 servizio di pulizia, uscerato e custodia delle strutture del settore Servizi Sociali (Centri di aggregazione anziani e 

ragazzi, ludoteca, biblioteca, ecc); 

 servizi di piccola manutenzione degli edifici pubblici comunali; 

 attività di collaborazione con il servizio sociale e con gli altri uffici comunali (attività da definire in base a capacità 

e/o particolari attitudini del soggetto); 

 servizi di supporto alle iniziative cultuali, sportive e di spettacolo organizzate, gestite o patrocinate 

dall’Amministrazione Comunale; 



 ogni altra attività che l’Amministrazione Comunale ritenga utile promuovere in base alle esigenze del territorio e 

dell’amministrazione stessa, purché esse consentano l’inserimento sociale delle persone chiamate ad espletarle; 

DI STABILIRE, inoltre, che: 

 l’inserimento nelle attività di rilevanza sociale dovrà avere la durata di mesi 6 dal 01.10.2014 al 29.03.2015 per un 

totale di 20 ore settimanali e per un massimo di 80 ore mensili; 

 il sussidio regionale sarà erogato direttamente ai lavoratori per il tramite dell’INPS; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia Faedda, quale 

Responsabile del presente procedimento; 

DI PREVEDERE che la Regione trasferirà al Comune di Atzara, tramite l'Agenzia regionale per il lavoro, un contributo di € 

300,00 una tantum per ogni lavoratore impegnato, utilizzabile anche per la dotazione antinfortunistica e materiale d'uso; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento  n. 1.10.04.03 del Bilancio 2014 RR.PP.. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del t.u. Di 

cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 30/09/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

